Cum... necessarium censeatur... circa multa providere et de iam hactenus Statutis provis et ordinatis mutare, revocare et limitare, et quamplura noviter edere, et seu multis modum et formam dare, et in multis agendis *novum ordinem* apponere et statuere, et a multis retro legibus, ordinamentis, Statutis, reformationibus, observantiis, consuetudinibus et formis in totum et ab aliquibus in partem discedere...

Et cum ad presens propter novitates occursas, populus fere in aliquo *ordine* non existat et totum regimen sit in suis membris et fere in omnibus aliis conquassatum et sine *ordine*, et necesse sit quasi totam rem publicam comunis Florentie reformare, alias in perditione cum ruina videtur...³⁹

La necessità di un *novus ordo* non recuperato dal passato ma costruito originalmente, a seguito di circostanze storiche più o meno chiare che hanno creato una profonda rottura con i modi politici dei decenni precedenti, è un elemento che si introduce nel linguaggio normativo fiorentino proprio con il Parlamento del 1378, e che ritroviamo in forma solo parzialmente modificata nel *De origine iuris*, quasi a rimarcare la contrastata continuità di un discorso istituzionale iniziato nei turbolenti mesi del 1378. La pregnanza di questa nuova accezione del termine *ordo* non contraddice la constatazione del carattere composito dello Statuto, che si presenta appunto come la composizione di elementi diversi e solo faticosamente (e non sempre) coordinati. Sottolinea però un carattere altrettanto saliente di

³⁸ Cfr. P. Costa, *Iurisdictio. Semantica del potere politico nella pubblicistica medievale*, Milano, Giuffrè, 1969, pp. 170-171: «da sinonimia tra *iurisdictio* e *potentia* è la fine di *iurisdictio*»

³⁹ Cito dall'edizione a cura di R. Trexler, *Il parlamento fiorentino del 1 settembre 1378*, «Archivio storico italiano», CXLI, 1985, pp. 437-475, in particolare p. 441.

esso, il fatto cioè di essere una realizzazione originale, non un aggiornamento di esempi passati: in breve, una forma del tutto nuova e inedita di *ordinatio-concordantia* della materia normativa.

Il procedimento per la realizzazione di quell'*ordo* non è sostanzialmente diverso da quello delineato per le revisioni trecentesche, incentrato su un concetto molto ampio di *correctio*, che comprende una vasta gamma di possibilità di rielaborazione. Tuttavia, il testo del *De origine iuris* si segnala per una spiccata aderenza al testo romanistico: il lavoro statutario si conclude «dissipatas leges et instituta, contrariis atque supervacuis sublatis», così come l'incarico affidato da Giustiniano ai suoi giureconsulti si era concluso «supervacua longitudine semota». ⁴⁰ Un'operazione di cui la nostra rubrica segnala la difficoltà, specialmente per il giurista incaricato, che «non sine magno et gravi suo labore ingens hoc opus potuit absolvere»; d'altro canto, anche la composizione del Digesto era stata «res quidem nobis difficillima, immo magis impossibilis videbatur». ⁴¹